
  

Decreto Dirigenziale n.192 del 30/07/2015 

Dipartimento 54 – Istruzione, Ricerca, Lavoro, Politiche Culturali, Politiche 
Sociali 
           

                                              

Oggetto dell'Atto: 
                         

            NOMINA ESPERTO  NELLA VALUTAZIONE DI AMMISSIBILITÀ FORMALE, 

GESTIONE AMMINISTRATIVA E RENDICONTAZIONE CONTABILE DEI  PROGETTI 

DI  TRASFERIMENTO  TECNOLOGICO  COOPERATIVI  E  DI  PRIMA 

INDUSTRIALIZZAZIONE  PER  LE  IMPRESE  INNOVATIVE  AD  ALTO  POTENZIALE 

CON PRIORITÀ I - GRUPPO C.  

  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  3 Agosto 2015



IL DIRIGENTE

PREMESSO

-  che  con  Decreto  Dirigenziale  DIP.  54  -  DG  91  n.  1  del  5  febbraio  2014  avente  ad  oggetto 

“Approvazione  avviso  pubblico  -  Interventi  a  favore  delle  PMI  e  degli  Organismi  di  Ricerca  - 

Sportello  dell'Innovazione"  è  stata  disposta  l’approvazione  e  la  contestuale  emanazione 

dell'allegato Bando “SPORTELLO DELL'INNOVAZIONE” (Avviso);

- che con Decreto Dirigenziale DIP. 54 - DG 91 n. 4 dell'11 febbraio 2014, Decreto Dirigenziale DIP. 

54 DG 91 n. 18 del 4 aprile 2014 e Decreto Dirigenziale DIP. 54 DG 91 n. 22 dell’ 11 aprile 2014 

sono  state  apportante  modifiche  ad  integrazione  al  testo  dell’Allegato  Bando  “Sportello 

dell’Innovazione” di cui al Decreto Dirigenziale DIP. 54 -DG 91 n. 1 del 5 febbraio 2014;

- che con Decreto Dirigenziale DIP. 54 - DG 91 n. 96 del 22 luglio 2014 pubblicato sul BURC n. 54 del 

28 Luglio 2014 "Disposizioni per la selezione di esperti per l'espletamento di attività di Assistenza 

Tecnica agli OO.OO. 2.1 e 2.2 a valere sulle risorse dell'O.O 7.1 del POR FESR 2007/2013" sono state 

avviate le procedure per l’acquisizione di competenze esterne all’amministrazione regionale dotate 

di una particolare e comprovata specializzazione universitaria, coerente con le attività di gestione 

di  programmi  di  Ricerca  e  Innovazione  cofinanziati  dai  Fondi  Strutturali  per  l’affidamento  di 

incarichi a supporto degli Uffici Regionali;

- che con Decreto Dirigenziale DIP 51 – DG 3 n. 169 del 21 maggio 2014 modificato con  Decreto 

Dirigenziale n. 185 del 27 maggio 2014 è stata approvata la programmazione di Assistenza Tecnica 

agli OO.OO. 2.1 e 2.2 a valere sulle risorse del PO FESR O.O. 7.1.

CONSIDERATO 

- che con Decreto Dirigenziale  DIP. 54 - DG 91 n. 200 del 30 dicembre 2014 l’Amministrazione 

Regionale  ha  preso  atto  della  graduatoria,  tra  l’altro,  dei  Progetti  di  trasferimento  tecnologico 

cooperativi  e  di  prima  industrializzazione  per  le  imprese  innovative  ad  alto  potenziale 

individuando all’Allegato I del suddetto Decreto Dirigenziale i Progetti  di trasferimento tecnologico 

cooperativi e di prima industrializzazione per le imprese innovative ad alto potenziale con livello di 

Priorità I (Progetti TTIND con Priorità I);   

-  che l’Allegato Bando “Sportello dell’Innovazione”,  nella versione ultima approvata con Decreto 

Dirigenziale  DIP.  54  DG  91  n.  22  dell’  11  aprile  2014,  all’art  .  22,  prevede  che  i  Progetti  di 

trasferimento tecnologico cooperativi e di prima industrializzazione per le imprese innovative ad 

alto potenziale:

• siano istruiti  dalla  Regione Campania  in  termini  di  ammissibilità  formale  che,  tra  l’altro, 

assegni loro un punteggio rispetto ai macro-ambiti di valutazione Potenziale di innovazione 

del proponente e Cantierabilità del progetto

• siano sottoposti  ad  un  referaggio  tecnico scientifico  da parte  di  esperti  individuati  dalla 

Regione Campania volto alla determinazione del  livello  della Capacità di  innovazione del 

progetto e della Sostenibilità economico-finanziaria del progetto.

- che i decreti di nomina degli esperti esterni per il referaggio tecnico-scientifico  relativi ad alcuni 

dei Progetti TTIND con Priorità I ovvero i DD. DD. DIP. 54 DG 91 e nn. 2, 4, 5, 6, 7, 99, 100, 109, 110, 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  3 Agosto 2015



111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 178, 179, 180, 185, 186, 187, 188, 191 (Progetti 

TTIND con Priorità I – Gruppo C) stabiliscono: 

• che la determinazione del Potenziale di innovazione del proponente e della Cantierabilità del  

Progetti di trasferimento tecnologico cooperativi e di prima industrializzazione per le imprese  

innovative  ad  alto  potenziale  risulta  essere  strettamente  connessa  con  elementi  tecnico-

scientifici;

• che  per  la  valutazione Potenziale  di  innovazione del  proponente  e  della  Cantierabilità  del  

Progetti di trasferimento tecnologico cooperativi e di prima industrializzazione per le imprese  

innovative ad alto potenziale nonché la relativa rispondenza ai criteri Capacità di innovazione 

e Sostenibilità economico-finanziaria è opportuno che la scheda di valutazione già prodotta  

dall’Amministrazione regionale sia validata e completata da un referaggio tecnico;

• che in relazione all’articolato e complesso processo di valutazione del Progetti di trasferimento 

tecnologico  cooperativi  e  di  prima  industrializzazione  per  le  imprese  innovative  ad  alto  

potenziale […]si rende necessario procedere alla nomina di:

- un valutatore esterno, Esperto di Settore, individuato tra i docenti universitari di I e II  

fascia  inseriti  nell’apposita  Anagrafe  Nazionale  dei  Docenti  Universitari  del  MIUR  

opportunamente  selezionati   sulla  base  delle  competenze  maturate  rispetto  all’area 

scientifico-tecnologica delle attività di R&S previste dal progetto e all’ambito di mercato  

delle soluzioni perseguite con il progetto stesso;

- un  valutatore  esterno,  Esperto  nelle  Gestione  amministrativa  e  Rendicontazione  dei  

Progetti di R&S,  individuato  tra soggetti di  comprovata esperienza nell’ambito della  

gestione amministrativa e rendicontazione di progetti di R&S;

CONSIDERATO inoltre

-  che  con  Decreto  Dirigenziale  DIP.  54  -  DG  91  n.  96  del  22  luglio  2014  avente  ad  oggetto 

"Disposizioni per la Selezione di esperti per l'espletamento di attività di Assistenza Tecnica agli 

OO.OO. 2.1 e 2.2 a valere sulle risorse dell'O.O 7.1 del POR FESR 2007/2013" sono state approvate 

le modalità per la selezione di esperti che svolgeranno attività di Assistenza Tecnica specialistica 

presso gli OO.OO. 2.1 e 2.2 del POR FESR 2007/2013 nel settore della Ricerca e Innovazione;

- - che con Decreto Dirigenziale DIP. 54 - DG 91 n. 55 del 30 marzo 2015 è stato reso pubblico l'esito 

delle valutazioni per i profili professionali junior;  

- che con Decreto Dirigenziale DIP. 54 - DG 91 n. 46 del 16 marzo 2015 è stato approvato il format 

dei  contratti  sulla  cui  base  l’Amministrazione  Regionale  ha  proceduto  ad  una  prima 

contrattualizzazione dei candidati sulla base delle graduatorie pubblicate;

ATTESO

- che in relazione all’articolato e complesso processo di valutazione dei  Progetti di trasferimento 

tecnologico cooperativi e di prima industrializzazione per le imprese innovative ad alto potenziale in 

precedenza citato si rende necessario procedere alla nomina, tra l’altro, di un valutatore esterno 

esperto  nell’istruttoria  formale  delle  domande  di  finanziamento,  gestione  amministrativa  e 

rendicontazione contabile dei progetti di R&S da affiancare all’esperto tecnico-scientifico;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  3 Agosto 2015



-   che  tra  i  profili  professionali  junior  in  materie  economiche  contrattualizzati  a  valere  sulla 

predetta A.T., il Dott. DI PIETRO LUIGI è già stato selezionato in qualità di esperto nella valutazione 

di  ammissibilità  formale,  gestione  amministrativa  e  rendicontazione  contabile  dei  progetti  di 

trasferimento tecnologico cooperativi e di prima industrializzazione per le imprese innovative ad 

alto potenziale con priorità I- gruppo C.

RITENUTO

- pertanto di dover procedere alla nomina di un Esperto nella valutazione di ammissibilità formale, 

gestione amministrativa e rendicontazione contabile dei Progetti TTIND con Priorità I – Gruppo C;

-  di  formalmente  nominare  il  Dott.  DI  PIETRO  LUIGI,  contrattualizzato  il  21  aprile  2015  con 

repertorio n. 27, quale valutatore esterno dei Progetti TTIND con Priorità I – Gruppo C 

- di assegnare, anche in considerazione delle attività già svolte e dei risultati conseguiti, al Dott. DI 

PIETRO LUIGI, in coerenza con il suo profilo curriculare, le seguenti attività di Assistenza tecnica 

relativamente ai Progetti TTIND  con Priorità I – Gruppo C:

� relativamente alla fase  di  valutazione  di  ammissibilità  formale  dei  Progetti,  l’istruttoria 

delle domande sulla base delle disposizioni dell’Avviso e la valutazione del potenziale di 

innovazione del proponente e della cantierabilità del progetto, secondo i criteri stabili dal 

comma 2 dell’art. 22 dell’Avviso;

� relativamente alla fase di gestione amministrativa dei Progetti ammessi a finanziamento, la 

predisposizioni delle richieste della documentazione integrativa e la gestione dei rapporti 

con i beneficiari dei suddetti progetti nelle diverse fasi di realizzazione degli stessi per il 

periodo di validità del contratto;

� relativamente alla fase di rendicontazione contabile dei Progetti ammessi a finanziamento, 

l’attestazione  della  validità  della  documentazione  contabile  prodotta  a  supporto 

dell’avanzamento finanziario dei suddetti progetti nelle diverse fasi di realizzazione degli 

stessi per il periodo di validità del contratto.

VISTI

a. la D.G.R. n. 1921 del 9 novembre 2007;

b. la D.G.R. n. 26 dell'11 gennaio 2008;

c. DGR 407 del 6 agosto 2012;

d. Decreto Dirigenziale DIP. 54 DG 91 n. 22 dell’ 11 aprile 2014;

e. Decreto Dirigenziale  DIP. 54 - DG 91 n. 200 del 30 dicembre 2014;

f. Decreto Dirigenziale DIP. 54 DG 91  n. 37 del 2 marzo 2015.

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dal  Responsabile  dell’Obiettivo  Operativo,  nonché 

dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal medesimo

DECRETA

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  3 Agosto 2015



-  di  procedere  alla  nomina  di  un  Esperto  nella  valutazione  di  ammissibilità  formale,  gestione 

amministrativa e rendicontazione contabile dei Progetti TTIND con Priorità I – Gruppo C;

-  di  formalmente  nominare  il  Dott.  DI  PIETRO  LUIGI,  contrattualizzato  il  21  aprile  2015  con 

repertorio n. 27, quale valutatore esterno dei Progetti TTIND con Priorità I – Gruppo C 

- di assegnare, anche in considerazione delle attività già svolte e dei risultati conseguiti, al Dott. DI 

PIETRO LUIGI, in coerenza con il suo profilo curriculare, le seguenti attività di Assistenza tecnica 

relativamente ai Progetti TTIND  con Priorità I – Gruppo C:

� relativamente alla fase  di  valutazione  di  ammissibilità  formale  dei  Progetti,  l’istruttoria 

delle domande sulla base delle disposizioni dell’Avviso e la valutazione del potenziale di 

innovazione del proponente e della cantierabilità del progetto, secondo i criteri stabili dal 

comma 2 dell’art. 22 dell’Avviso;

� relativamente alla fase di gestione amministrativa dei Progetti ammessi a finanziamento, la 

predisposizioni delle richieste della documentazione integrativa e la gestione dei rapporti 

con i beneficiari dei suddetti progetti nelle diverse fasi di realizzazione degli stessi per il 

periodo di validità del contratto;

� relativamente alla fase di rendicontazione contabile dei Progetti ammessi a finanziamento, 

l’attestazione  della  validità  della  documentazione  contabile  prodotta  a  supporto 

dell’avanzamento finanziario dei suddetti progetti nelle diverse fasi di realizzazione degli 

stessi per il periodo di validità del contratto.

- di inviare il presente provvedimento:

� ai  Dipartimenti  “dell’Istruzione,  della  Ricerca,  del  Lavoro,  delle  Politiche  Culturali  e  delle  

Politiche Sociali” e “della Programmazione e dello Sviluppo Economico”;

� alle  Direzioni  Generali  “per  l’Università,  la  Ricerca  e  l’Innovazione” e  “per  

l’Internazionalizzazione e i Rapporti con l’Unione Europea del Sistema Regionale” per quanto 

di rispettiva competenza;

- di  dare  comunicazione del  presente  provvedimento  all’Assessore  all’Università  e  Ricerca 

Scientifica, Innovazione Tecnologica e Nuova Economia;

  Il Responsabile dell’O.O. 2.1
       Dott. Giuseppe Russo

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 47 del  3 Agosto 2015


	BURC n. 47 del  3 Agosto 2015

